
DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Ano: III - N°0603 10 de Maio de 2019, Sexta-Feira

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MSNOVA ANDRADINA-MS

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág.Pág. 01/04Pág.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 119/2019.
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial
n° 119/2019 - Processo n° 73378/2019 – FLY N° 0333.0003602/2019, regulamentado pelo Decreto nº 947, de
14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços. Tipo menor preço. Objeto: Aquisição
de materiais de construção e equipamentos, com a finalidade de atender as Unidades Educacionais do
Município, a Secretaria de Educação Cultura e Esportes e seus demais órgãos, conforme C.I. n° 234/2019 e
Solicitação nº 413/2019; a pedido da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes conforme
especificado no anexo I – termo de referência do Edital. O Edital e seus anexos estarão disponíveis, no site
da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção: serviços online -
LICITAÇÕES, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina. Para qualquer esclarecimento
estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade
nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. Entrega e abertura da Proposta e
Documentação: Dia: 23/05/2019 às 13:30 horas (Horário Local)
Nova Andradina MS, 10 de maio de 2019.

Katiuscia de Souza Lima
Pregoeira

DECRETO N°. 2288 de 8 de Maio de 2019.
Ficam acrescidas as alíneas “a” e “b” e o caput do
inciso “X” ao artigo 1° do Decreto n°. 2.263, de 27 de
Fevereiro de 2019, o qual dispõe sobre a nomeação dos
membros do Conselho Municipal de Educação e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Art. 1º Ficam acrescentadas as alíneas “a” e “b” e o caput do inciso “X” ao artigo 1° do Decreto n°.
2.263, de 27 de fevereiro de 2019, os quais possuem a seguinte redação:

Art. 1° [...]
[...]
X – Representante da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul:
a) Titular: Rejane Aparecida Rodrigues Candado;
b) Suplente: Célio Vieira Nogueira.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Nova Andradina-MS, 8 de Maio de 2019.
José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 257, de 9 de Maio de 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso

de suas atribuições legais;
RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::
Art. 1º Conceder Licença Especial de 03 (três) meses, a partir de 10 de maio de 2019, referente

ao quinquênio aquisitivo de 1º de julho de 2010 a 30 de junho de 2015, a Servidora Pública Municipal SOLANGE
MEIRA DA CRUZ DE AGUIAR, matrícula 5701, exercendo o cargo de Auxiliar de Serviços Básicos, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte (autos 73. 539/2019).

Art. 2º A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a Licença Especial da servidora
constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir
do dia 10 de maio de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 9 de maio de 2019.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág.Pág. 02/04Pág.

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

10 de Maio de 2019, Sexta-FeiraAno: III - N°0603

TERMO DE ENCERRAMENTO
DOS CONTRATOS NºS. 045/2019; 046/2019 e 047/2019.

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de
Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 35/2011, resolve registrar o
encerramento dos Contratos nºs. 045/2019, 046/2019 e 047/2019, Processo Administrativo Nº. 70228/2019, celebrado
com as Empresas: Maria Lúcia Lichewiski de Aguiar 94239797187 – ME, inscrito sob o número de CNPJ
32.744.620/0001-21; Viveiro de Mudas Meurer Ltda - ME. CNPJ. Nº. 07.168.382/0001-06 e J & F Jardinagem Ltda
– ME, através do Pregão Presencial nº. 036/2019, conforme Art. 24, IV da Lei nº 8666/1993.

Os presentes Contratos estão sendo encerrados por motivo de que todos os termos e condições foram cumpridos a
contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou
responsabilização, a saber:

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
� A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou

prestados.
Sendo assim, a Prefeitura Municipal de Nova Andradina, através da Secretaria de Infraestrutura, por intermédio de
seu Ordenador(a) de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 09 de maio de 2019.

_______________________________
Eng. Julio Cesar Castro Marques

Secretária Municipal de Infraestrutura

Extrato da ata de registro de preços 012/2019
(1ª Publicação Trimestral)

Ata de Registro de Preços 012/2019. Originada do Processo Licitatório 68272/18. Pregão
Presencial Nº 019/2019. Objeto: AQUISIÇÃO FRACIONADA DE MATERIAIS DIVERSOS, DE
SEGURANÇA DO TRABALHADOR (EPI´S), FERRAMENTAS, ETC., PARA ATENDER EQUIPE DE
LIMPEZA PÚBLICA, POSTO DE LAVAGEM, OFICINA MECÂNICA E POSTO DE LUBRIFICAÇÃO .
Tendo como Fornecedores: CONCORDIA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ sob
nº 16.041.907/0002-10; COMERCIAL SANTA MARIA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LT , CNPJ
sob nº 09.253.776/0001-98 E REGINALDO GUILHERME DE MORAIS MARQUES, CNPJ sob nº
12.772.446/0001-13 – Vigência 13/02/2019 à 12/02/2020. O Município de Nova Andradina – MS,
através do Setor de Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15 da Lei nº 8.666/93, torna
público que NÃO HOUVE ALTERAÇÂO de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata
de Registro de Preços.

Nova Andradina, 09 de maio de 2019.

____________________

ROBERTO GINELL

Secretário Municipal de Serviços Públicos



DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

10 de Maio de 2019, Sexta-FeiraAno: III - N°0603

Pág.Pág. 03/04Pág. NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brNOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA Nº. 50/2018
PROCESSO 60676/2018

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de
Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 35/2011, resolve registrar o
encerramento da Ata nº. 50/2018 PROCESSO 60676/2018, celebrado com a Pessoa Física Bruna Raquel Rocha
Andrade, inscrito sob o número de CPF: 039.028.101-81.

O presente processo está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições do contrato foram
cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou
responsabilização, a saber:

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
� A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou

prestados.
Sendo assim, a Prefeitura Municipal Secretaria de Infraestrutura de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a)
de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 24 de Abril de 2019.

_______________________________
Eng. Julio Cesar Castro Marques

Secretária Municipal de Infraestrutura

TERMO DE ENCERRAMENTO DO
CONTRATO N° 101/2015

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Resolução nº 54/2016,
resolve registrar o ENCERRAMENTO do CONTRATO Nº 101/2015, celebrado com a Empresa: W3 CASE
SOLUÇÕES INTERATIVAS LTDA. – ME.

O presente CONTRATO está ENCERRADO por motivo de que todos os termos e condições terem
sidos cumpridos a contento pelo contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência
ou responsabilização, a saber:

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Contrato;
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
� A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou

prestados.
Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através da Ordenadora de despesas, assina o presente
Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 09 de Maio de 2.019

EMERSON NANTES DE MATOS
Secretário Municipal de Finanças e Gestão

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA
Estado de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2019

A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos
interessados a realização do Pregão Presencial n° 024/2019, processo nº 084/2019.
Objeto: Contratação de empresa especializada em Manutenção Preventiva e Corretiva
nos equipamentos Hospitalares do Hospital Regional de Nova Andradina – HRNA,
conforme termo de referência e descritivo.
O Edital estará disponível no site http://funsau-na.ms.gov.br/ , (link transparências), a
partir de 13/05/2019, de 07:00 hs. às 11:00 hs. e de 13:00 hs. às 17:00 hs. Endereço:
Av. Eulenir de Oliveira Lima nº 71. As solicitações de edital poderão ser na sala de
Licitação do HRNA e/ou ser encaminhadas ao endereço eletrônico:licitacao@funsau-
na.ms.gov.br. Contatos através do telefone (67)3441-5050 ramal 222. Entrega e
abertura das Propostas: Dia: 23/05/2019 às 08:00 horas. Contatos através do
telefone (67)3441-5050 ramal 222.

Nova Andradina/MS, 10 de Maio de 2018.

Viviane Lourenço Diosti
Pregoeira

COMISSÃO ELEITORAL DA ELEIÇÃO DA ASSERNA 2019
Depois da reunião entre a diretoria e os conselhos fiscal e deliberativo da

ASSERNA, ficou decidido os seguintes membros associados para compor o conselho
eleitoral da eleição da Asserna como descrito abaixo, sendo que os interessados
poderão protocolar os registros de suas candidaturas na secretaria municipal de saúde
com a senhora Simone Ramos Nobile.
Presidente da mesa – Simone Ramos Noblie
Secretário – Sandra Mara de Oliveira Melo
Secretário _ Andréa Menezes Chaves Campos
Suplentes:
Maria de Lourdes Alves da Silva
Danilo da Silva Santos
Rodrigo Gomes Ferreira
Nova Andradina, 09 de Maio de 2019.

__________________________
Gervanil Ferreira da Silva

Presidente da Asserna

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL PARA ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA DA
ASSERNA 2019-2021

O Presidente da ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAL DE NOVA
ANDRADINA – (ASSERNA), inscrita no CNPJ 03.170.157/0001-53 no uso de suas atribuições que lhe
conferem o Estatuto Social da Entidade, vem por meio deste instrumento, “CONVOCAR”, e comunicar
que no dia 18 de JULHO de 2019, será realizada a eleição da nova Diretoria da ASSERNA para um
mandato de 02 (dois) anos.
O horário de votação será das 07h30min às 17h30min
Podendo votar nesta eleição os associados que estiverem na lista de filiados até dia 03 de julho de 2019
e que não tenham dividas acumuladas com os cofres da associação. A votação serão nos seguintes
locais: 01 urna fixa no Auditório da Prefeitura Municipal de Nova Andradina e urna volante, sendo que a
urna volante ficará no máximo dez minutos em cada setor e não retorno no mesmo local
novamente.
Os interessados em concorrer aos cargos, deverão verificar as disposições e mudanças no estatuto da
entidade e protocolar o ofício com anexo de todos os participantes da chapa com a Sr.ª. Simone Ramos
Noblie, presidente da comissão eleitoral até o dia 18 de Junho de 2019.
As regras do estatuto para os pleitos dos cargos poderão ser adquiridas no cartório de registro da cidade
através de pedido da certidão atual do estatuto.
Amigo Associado, você não poderá deixar de votar nesta eleição, vá e deposite seu voto. Ajude a manter
nossa entidade forte em defesa de toda a categoria, participe da votação, é muito importante para sua
entidade.
Nova Andradina, 09 de Maio de 2019.

__________________________
Gervanil Ferreira da Silva

Presidente da Asserna

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 02/2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SEMCIAS, representada por
sua Secretária – Srtª Julliana Caetano Ortega, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei
Resolve:

I – Tornar público a desistência da candidata aprovada no Processo Seletivo Temporário por Tempo
Determinado através do Edital acima relacionado:

Cargo:
Técnicos de Serviços Organizacionais - Visitador na Secretaria Municipal de Assistência Social e

Cidadania.
Nome CPF Classificação

Silvania Aparecida Gomes 977.284.381-15 16º
II- Convocar a candidata abaixo relacionada para apresentação de documentos e dos exames médicos.

Nome CPF Classificação
Andressa de Paula e Silva 024.919.891-66 17º

III- A candidata convocada poderá obter informações acerca da documentação a ser apresentada, bem
como dos exames necessários na Secretária de Assistência Social e Cidadania.

E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o
presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, que será publicado na imprensa oficial.

Nova Andradina– MS, 02 de Maio de 2019.
JULLIANA CAETANO ORTEGA

Secretária Municipal de Assistência
Social e Cidadania



DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

10 de Maio de 2019, Sexta-FeiraAno: III - N°0603

Pág.Pág. 04/04Pág. NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brNOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

NOTIFICAÇÃO Nº 006/2019/SEMUSP

Nova Andradina/MS, 08 de maio de 2019.

NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
PÚBLICOS.

NOTIFICADA: M. R. CONSTRUTORA LTDA - ME
CNPJ: 10.485.271/0001-38
ENDEREÇO: RUA ELIZIA FELIPA DINIZ, 441 – JARDIM INGA
CEP: 79150-000
CIDADE: MARACAJU UF: MS

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, supra qualificada,
desejando prover a conservação e ressalva de seus direitos, bem como manifestar intenção de modo formal, vem
NOTIFICAR, a empresa M. R. CONSTRUTORA LTDA - ME, também supra qualificada por meio de seu representante,
o Sr. CARLOS EDUARDO ARANTES OLIVEIRA, CPF – 935.051.991-91 nos termos que a seguir articula:

I. A NOTIFICADA é vencedora da Licitação tipo Pregão Presencial nº 071/2018, cujo objeto encontra-se
discriminado no Processo Administrativo nº 59714/2018 – FLY 0333.00001121/2018.

II. A NOTIFICANTE usando da sua faculdade CONVOCOU a NOTIFICADA, conforme a Cláusula Quarta da Ata
de Registro de Preços n° 70/2018, assinada no dia 13 de Junho de 2018 e publicada em 20 de Junho de 2018,
a executar os itens relacionados na relação de serviços Nº 03 recebida no dia 05/05/2019, que até a presente
data (08/05/2019) não foi executada, descumprindo assim a clausula “10. DAS CONDIÇOES DE
EXECUÇÃO/FORNECIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO” inciso “10.2.1” constantes no edital do processo
supracitado, devendo a empresa executar tais serviços num prazo máximo de 24hs após o recebimento.
Estando em atraso legal de 02 (dois) dias.

III. A NOTIFICANTE vem por meio desta, ordenar a execução imediata de tais serviços e solicitar esclarecimentos
acerca do acontecido e informar que tal ato não deverá se repetir.

IV. A NOTIFICADA tem o prazo de 03 (três) dias corridos para se manifestar a contar da data do recebimento desta
Notificação.

V. O desatendimento ao prazo ora estabelecido implicará à execução imediata de processo para aplicação das
penalidades previstas na Ata de Registro de Preços nº 071/18, Cláusula Décima Primeira.

ROBERTO GINELL
Secretário Municipal de Serviços Públicos


		2019-05-10T17:19:20-0400
	ITAMARA OLIVEIRA GIMENEZ:03310220109




